

Stanisław Lewandowski

Paluchy, gm. Sieniawa, woj. przemyskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 11, 65-66

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

późnolatańskie. Wydzielono także po 1 obiekcie kultur amfor kulistych i pucharów lejkowatych.

Ruchomy materiał źródłowy stanowią głównie ułamki naczyń glinianych, polepa, węgle drzewne i bardzo sporadycznie materiał kostny dla którego przetrwania nie istniały na stanowisku korzystne warunki.

Materiały i dokumentacja znajdują się obecnie w PBAK PKZ w Poznaniu.

Badania wykopaliskowe zakończono.

PALUCHY, gm.Sieniawa
woj.przemyskie
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe
w Przemysłu

Badania prowadził mgr Stanisław Lewandowski. Finansował WKZ w Przemysłu, Czwarty sezon badań. Cmentarzysko grupy tarnobrzeskiej z III-IV okresu epoki brązu oraz z okresu halstackiego C i D.

Kontynuowano badania z lat ubiegłych. Wykop szerokości 6 m, długi na 90 m przeciął centralną część cmentarzyska; Uchwycono dalszy odcinek wschodniej granicy cmentarzyska, stwierdzono jednak, że groby sięgają dalej na zachód niż oczekiwano. Łącznie przebadano obszar o powierzchni 505 m², wykopowano 129 grobów, z których ostatni nosi numer 405.

Na cmentarzysku dominują pochówki popielnicowe, w mniejszej ilości występują ciałopalne groby jamowe, odkryto także dwa groby szkieletowe o względnie bogatym wyposażeniu: szpila, bransolety, wyroby krzemienne /m.in.trójkątny grocik strzały/.

W materiale ceramicznym liczną grupę form stanowią naczynia wazowate o dwustożkowatym lub baniastym kształcie; Wiele okazów waz nosi ślady czernienia, niektóre są zdobione ornamentem linearnym i plastycznym /w postaci guzków nalepianych nieco powyżej załomu brzuśca/. Odkryto też wiele garnków tulipanowatych o gładkich lub pionowo obmazywanych palcami powierzchniach i jajowate zdobione wałeczkami i guzami, posiadające niekiedy rząd dziurek biegnących tuż pod krawędzią otworu. W Paluchach zaobserwowano różne typy mis półkulistych i profilowanych, czerpaki oraz rzadko spotykane łyżeczki i tygielki odlewnicze.

Zabytki metalowe są reprezentowane przez szpile /najczęściej o główce rozklepanej i zwiniętej w uszko/, bransolety, zwoje drutu, blaszki oraz kołczyki "scytyjskie". W kilku grobach wystąpiły żelazne brzytwy.

Stosunkowo licznie w grobach oraz ich otoczeniu wystąpiły przedmioty z krzemienia, a w jednym z pochówków halstačkih znaleziono półfabrykat toporka kamiennego.

Analiza materiału sabytkowego pozwala wyróżnić kilka faz użytkowania omentarzyjska. Fazy te posiadają odzwierciedlenie w planigrafii obiektu. Pierwszą z nich datujemy na III okres epoki brązu, drugą na IV okres zaś trzecią /ostatnią/ na okres halstański C i D.

Materiał oraz dokumentację złożono w Muzeum Okręgowym w Przewyżlu.

Przewiduje się kontynuację badań.

PROJEKT
woj. sieradzkie
Stanowisko 3A

Pracownia Konserwacji Za-
bytków Pracownia Badawcza
Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Poznaniu

Badania prowadził mgr Marek Owetoch
/ s udziałem R. Fojtka /. Prowadziła
Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Rolnej
w Poznaniu. Pierwszy sezon badań.
Omentarzyjsko ciałopalne ludności kul-
tury żużelskiej / V EB/BA C/.

Badania przeprowadzono w oparciu o wyniki penetracji tere-
nu magnetometrem protonowym / prace inwentaryzacyjne mgr A.
Różyckiego w roku 1976 /. Omentarzyjsko znajduje się w północno-
zachodniej części wsi na rozległym wyniesieniu opadającym za-
godnie w kierunku pradolinę rzeki Warty na gruntach PGR Księ-
ża Wólka.

W czasie badań ratowniczych w wykopie o powierzchni 400 m² od-
kryto 8 - 10 grobów, przykrytych wspólnymi brukami kamiennymi,
z których wydobyto naczynia wypełnione kośćmi, naczynia " to-
warzyszące ", kilka osdób wykonanych z brązu oraz wyroby krze-
mienne.

Zbiory znajdują się w pracowni PKZ Oddział w Poznaniu.

Prace zakończono.